

BCM
Société d'exercice libéral à responsabilité limitée d'administrateurs judiciaires
au capital de 10 000 euros
Siège social : 40 rue de Bonnel – 69003 LYON
832 377 691 RCS LYON

DÉCLARATION ACCOMPAGNANT LES DOCUMENTS RENDUS PUBLICS
(ARTICLE L 232-25 AL2 ET L 232-26 AL2 DU CODE DE COMMERCE)

Concernant la société suivante :

Dénomination : BCM

Forme juridique : société d'exercice libéral à responsabilité limitée d'administrateurs judiciaires

Numéro unique d'identification : 832 377 691 RCS LYON

Représentée par :

Monsieur Eric BAULAND

☒ agissant en qualité de représentant légal

☐ étant dûment habilité(e) par les textes régissant la forme de la société ci-dessus à effectuer la certification des documents comptables (art. R. 123-102 du code de commerce)

Déclare que concernant les comptes annuels relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023

☒ Le ou les commissaires aux comptes ont certifié les comptes sans réserve

☐ Le ou les commissaires aux comptes ont certifié les comptes avec réserves

☐ Le ou les commissaires aux comptes ont refusé de certifier les comptes

☐ Le ou les commissaires aux comptes ont été dans l'incapacité de certifier les comptes

☐ Le rapport du ou des commissaires aux comptes fait référence à quelque question que ce soit sur laquelle ils ont attiré spécialement l'attention sans pour autant assortir la certification des comptes de réserves

La présente déclaration a été signée de manière électronique par l'usage d'un procédé fiable d'identification garantissant son lien avec l'acte auquel elle s'attache conformément aux articles 1366 et 1367 du Code civil.

Le 28 juin 2024

Eric BAULAND

 BAULAND Eric

BCM
Société d'exercice libéral à responsabilité limitée
d'administrateurs judiciaires au capital de 10 000 euros
Siège social : 40 rue de Bonnel – 69003 LYON
832 377 691 RCS LYON

COMPTES ANNUELS DE L'EXERCICE CLOS LE

31 DECEMBRE 2023

Certifiés conformes
La Gérance

 BAULAND Eric

Désignation de l'entreprise : SEL BCM										1 2					
Adresse de l'entreprise 40 RUE DE BONNEL 69003 LYON										Durée de l'exercice précédent * 1 2					
Numéro SIRET * 8 3 2 3 7 7 6 9 1 0 0 0 1 5										Néant ☐ *					
										Exercice N clos le, 3 1 1 2 2 0 2 3					
										Brut 1		Amortissements, provisions 2		Net 3	
Capital souscrit non appelé (I) AA															
ACTIF IMMOBILISÉ *	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	Frais d'établissement * AB		AC											
		Frais de développement * CX		CQ											
		Concessions, brevets et droits similaires AF	102 883	AG	90 897	11 986									
		Fonds commercial (1) AH		AI											
		Autres immobilisations incorporelles AJ		AK											
		Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles AL		AM											
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES	Terrains AN		AO											
		Constructions AP		AQ											
		Installations techniques, matériel et outillage industriels AR		AS											
		Autres immobilisations corporelles AT	1 287 767	AU	1 031 969	255 798									
		Immobilisations en cours AV		AW											
		Avances et acomptes AX		AY											
	IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (2)	Participations évaluées selon la méthode de mise en équivalence CS		CT											
		Autres participations CU		CV											
		Créances rattachées à des participations BB		BC											
		Autres titres immobilisés BD		BE											
		Prêts BF	13 500	BG		13 500									
		Autres immobilisations financières * BH	129 037	BI		129 037									
TOTAL (II) BJ										1 533 186	BK	1 122 866	410 320		
ACTIF CIRCULANT	STOCKS *	Matières premières, approvisionnements BL		BM											
		En cours de production de biens BN		BO											
		En cours de production de services BP		BQ											
		Produits intermédiaires et finis BR		BS											
		Marchandises BT		BU											
	CRÉANCES	Avances et acomptes versés sur commandes BV		BW											
		Clients et comptes rattachés (3)* BX	4 486 010	BY	329 489	4 156 521									
		Autres créances (3) BZ	144 450	CA		144 450									
	DIVERS	Capital souscrit et appelé, non versé CB		CC											
		Valeurs mobilières de placement (dont actions propres :.....) CD		CE											
		Disponibilités CF	60 793 726	CG		60 793 726									
	Comptes de régularisation	Charges constatées d'avance (3)* CH	124 808	CI		124 808									
TOTAL (III) CJ		65 548 994	CK	329 489	65 219 505										
Frais d'émission d'emprunt à étaler (IV) CW															
Primes de remboursement des obligations (V) CM															
Écarts de conversion actif * (VI) CN															
TOTAL GÉNÉRAL (I à VI) CO		67 082 180	1A	1 452 355	65 629 825										
Renvois : (1) Dont droit au bail :		(2) Part à moins d'un an des immobilisations financières nettes :		CP	(3) Part à plus d'un an :		CR								
Clause de réserve de propriété : *	Immobilisations :	Stocks :		Créances :											

* Des explications concernant cette rubrique sont données dans la notice n° 2032

Désignation de l'entreprise SEL BCM

Néant ☐ *

Exercice N

CAPITAUX PROPRES

Capital social ou individuel (1)* (Dont versé :.....10 000.....)	DA	10 000
Primes d'émission, de fusion, d'apport,	DB	
Ecarts de réévaluation (2)* (dont écart d'équivalence EK)	DC	
Réserve légale (3)	DD	1 000
Réserves statutaires ou contractuelles	DE	
Réserves réglementées (3)* (Dont réserve spéciale des provisions pour fluctuation des cours B1)	DF	
Autres réserves (Dont réserve relative à l'achat d'œuvres originales d'artistes vivants * EJ)	DG	312 028
Report à nouveau	DH	
RÉSULTAT DE L'EXERCICE (bénéfice ou perte)	DI	257 302
Subventions d'investissement	DJ	
Provisions réglementées *	DK	
TOTAL (II)	DL	580 330

Autres fonds propres

Produit des émissions de titres participatifs	DM	
Avances conditionnées	DN	
TOTAL (III)	DO	

Provisions pour risques et charges

Provisions pour risques	DP	
Provisions pour charges	DQ	
TOTAL (III)	DR	

DETTES (4)

Emprunts obligataires convertibles	DS	
Autres emprunts obligataires	DT	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (5)	DU	1 108 338
Emprunts et dettes financières divers (Dont emprunts participatifs EI)	DV	1 327 255
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	DW	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	DX	265 658
Dettes fiscales et sociales	DY	1 622 224
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	DZ	
Autres dettes	EA	60 726 021

Compte régul.

Produits constatés d'avance (4)	EB	
---------------------------------	----	--

TOTAL (IV)

65 049 495

(V)

Ecarts de conversion passif *	ED	
-------------------------------	----	--

TOTAL GÉNÉRAL (I à V)

65 629 825

RENOIS

(1)	Écart de réévaluation incorporé au capital	1B	
(2)	Dont { Réserve spéciale de réévaluation (1959) Écart de réévaluation libre Réserve de réévaluation (1976)	1C	
		1D	
		1E	
(3)	Dont réserve spéciale des plus-values à long terme *	EF	
(4)	Dettes et produits constatés d'avance à moins d'un an	EG	64 510 962
(5)	Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	EH	

BCM
Société d'exercice libéral à responsabilité limitée d'administrateurs judiciaires au
capital de 10 000 euros
Siège social : 40 rue de Bonnel – 69003 LYON
832 377 691 RCS LYON

ASSEMBLÉE GÉNÉRALE ORDINAIRE ANNUELLE DU 28 JUIN 2024

AFFECTATION DU RÉSULTAT DE L'EXERCICE
CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2023

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale approuve la proposition de la gérance et décide d'affecter le bénéfice de 257 302 euros de l'exercice clos le 31 décembre 2023 de la manière suivante :

Bénéfice de l'exercice	257 302 euros
------------------------	---------------

En totalité au compte "autres réserves" qui s'élève ainsi à 569 330 euros.

Vote de l'Assemblée Générale Ordinaire Annuelle du 28 juin 2024

Cette résolution est adoptée à l'unanimité.

Le présent extrait a été signé de manière électronique par l'usage d'un procédé fiable d'identification garantissant son lien avec l'acte auquel elle s'attache conformément aux articles 1366 et 1367 du Code civil

Pour copie certifiée conforme
Eric BAULAND
Gérant

 *BAULAND Eric*

Annexes

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023 dont le total est de 65 629 824,63 E et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 257 302,14 E, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

L'exercice précédent avait une durée de 12 mois recouvrant la période du 01/01/2022 au 31/12/2022.

SOMMAIRE

REGLES ET METHODES COMPTABLES

- Règles et méthodes comptables
- Changements de méthode
- Informations complémentaires pour donner une image fidèle

COMPLEMENTS D'INFORMATIONS RELATIFS AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

- Etat des immobilisations
- Etat des amortissements
- Etat des provisions
- Etat des échéances des créances et des dettes

Informations et commentaires sur :

- Produits et avoirs à recevoir
- Charges à payer et avoirs à établir
- Charges et produits constatés d'avance
- Composition du capital social
- Ventilation du chiffre d'affaires net

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

- Crédit-bail mobilier
- Engagements financiers
- Accroissements et allègements de la dette future d'impôts
- Honoraires des Commissaires Aux Comptes

Règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes:

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant les modes linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue :

Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIERES ET VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Changements de méthode

Les méthodes d'évaluation et de présentation des comptes annuels retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Etablissement des états financiers en conformité avec :

- le règlement de l'Autorité des Normes Comptables N°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2016-07 du 04 novembre 2016
- les articles L123-12 à L123-28 du Code du Commerce

Informations complémentaires pour donner une image fidèle

Détermination du montant des Factures à Etablir

Les factures à établir figurant à l'actif du bilan correspondent aux honoraires à percevoir sur des dossiers terminés au 31/12/2023 pour lesquels les requêtes de taxation ont été transmises au plus tard le 28/02/2024 sans avoir fait l'objet, à cette même date d'une ordonnance de taxe, ;

- soit des juges-commissaires concernés (pour les dossiers dont le montant des honoraires est inférieur ou égal à 100.000€ HT)
- soit des premiers Présidents de Cour d'Appel (pour les dossiers dont le montant des honoraires est supérieur à 100.000€ HT)

En ce qui concerne les dossiers supérieurs à 100.000€ HT restant à facturer au 31/12/2023, il a été décidé de comptabiliser un montant égal soit à celui porté sur la décision rendue par la Cour d'Appel postérieurement au 28/02/2024.

Fonds détenus pour le compte d'autrui

Le montant des fonds détenus pour compte d'autrui à la date de clôture se décompose ainsi :

- Disponibilités détenues pour compte d'autrui : 60 652 545 €
- Autres dettes - Dettes vis-à-vis des tiers pour le compte desquels la société détient des fonds : 60 652 545€

Etat des immobilisations

	Valeur brute des immobilisations au début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluation en cours d'exercice	Acquisitions, créations, virements pst à pst
Frais d'établissement, recherche et développement			
Autres immobilisations incorporelles	92 100		10 783
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Installations générales, agencements, constructions			
Installations techniques, matériel et outillages industriels			
Autres installations, agencements, aménagements	694 741		4 809
Matériel de transport	243 157		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	284 246		60 814
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
TOTAL	1 222 144		65 623
Participations évaluées par équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés			
Prêts et autres immobilisations financières	137 817		4 719
TOTAL	137 817		4 719
TOTAL GENERAL	1 452 061		81 125

	Diminutions		Valeur brute immob. à fin exercice	Réev. Lég. Val. Origine à fin exercice
	Par virement de pst à pst	Par cession ou mise HS		
Frais d'établissement, recherche et développement				
Autres immobilisations incorporelles			102 883	
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements, constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres installations, agencements, aménagements			699 550	
Matériel de transport			243 157	
Matériel de bureau, informatique, mobilier			345 060	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
TOTAL			1 287 767	
Participations évaluées par équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts et autres immobilisations financières			142 537	
TOTAL			142 537	
TOTAL GENERAL			1 533 186	

Etat des amortissements

	Situations et mouvements de l'exercice			
	Début exercice	Dotations exercice	Eléments sortis reprises	Fin exercice
Frais d'établissement, recherche				
Autres immobilisations incorporelles	80 095	10 803		90 897
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Installations générales, agencements divers	495 236	79 570		574 806
Matériel de transport	152 445	43 937		196 382
Matériel de bureau, informatique, mobilier	216 731	44 050		260 780
Emballages récupérables et divers				
TOTAL	864 412	167 557		1 031 969
TOTAL GENERAL	944 507	178 359		1 122 866

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision pour amort. dérog.	
	Linéaire	Dégressif	Exception.	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	10 803				
Terrains					
Constructions sur sol propre					
Constructions sur sol d'autrui					
Installations générales, agencements constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Installations générales, agencements divers	79 570				
Matériel de transport	43 937				
Matériel de bureau, informatique, mobilier	44 050				
Emballages récupérables et divers					
TOTAL	167 557				
TOTAL GENERAL	178 359				

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début	Augmentation	Dotations aux amort.	Montant net à la fin
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement obligations				

Etat des provisions

PROVISIONS	Début exercice	Augmentations dotations	Diminutions Reprises	Fin exercice
Pour reconstitution gisements Pour investissement Pour hausse des prix Amortissements dérogatoires Dont majorations exceptionnelles de 30% Pour implantations à l'étranger avant le 1.1.92 Pour implantations à l'étranger après le 1.1.92 Pour prêts d'installation Autres provisions réglementées				
TOTAL Provisions réglementées				
Pour litiges Pour garanties données clients Pour pertes sur marchés à terme Pour amendes et pénalités Pour pertes de change Pour pensions et obligations Pour impôts Pour renouvellement immobilisations Pour grosses réparations Pour charges sur congés payés Autres provisions	50 000		50 000	
TOTAL Provisions	50 000		50 000	
Sur immobilisations incorporelles Sur immobilisations corporelles Sur titres mis en équivalence Sur titres de participation Sur autres immobilisations financières Sur stocks et en-cours Sur comptes clients Autres dépréciations		329 489		329 489
TOTAL Dépréciations		329 489		329 489
TOTAL GENERAL	50 000	329 489	50 000	329 489
Dont dotations et reprises : - d'exploitation - financières - exceptionnelles		329 489	50 000	

Titres mis en équivalence : montant dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1-5e CGI.

Etat des échéances des créances et des dettes

ETAT DES CREANCES	Montant brut	Un an au plus	Plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts	13 500		13 500
Autres immobilisations financières	129 037		129 037
Clients douteux ou litigieux	583 832	583 832	
Autres créances clients	3 902 178	3 902 178	
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	7 871	7 871	
Sécurité sociale, autres organismes sociaux	2 079	2 079	
Etat et autres collectivités publiques :			
- Impôts sur les bénéfices			
- T.V.A	113 535	113 535	
- Autres impôts, taxes, versements et assimilés			
- Divers			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	20 965	20 965	
Charges constatées d'avance	124 808	124 808	
TOTAL GENERAL	4 897 804	4 755 267	142 537
Montant des prêts accordés dans l'exercice			
Remboursements des prêts dans l'exercice			
Prêts et avances consentis aux associés			

ETAT DES DETTES	Montant brut	A un an au plus	Plus 1 an 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits :				
- à 1 an maximum				
- plus d'un an	1 108 338	569 805	538 533	
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	265 658	265 658		
Personnel et comptes rattachés	347 956	347 956		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	367 131	367 131		
Etat et autres collectivités publiques :				
- Impôts sur les bénéfices	68 851	68 851		
- T.V.A	750 208	750 208		
- Obligations cautionnées				
- Autres impôts et taxes	88 079	88 079		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés	1 327 255	1 327 255		
Autres dettes	60 726 021	60 726 021		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	65 049 495	64 510 962	538 533	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	692 668			
Emprunts et dettes contractés auprès des associés	286 956			

Produits et avoirs à recevoir

Montant des produits et avoirs à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
IMMOBILISATIONS FINANCIERES Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières CREANCES Créances clients et comptes rattachés Autres créances (dont avoirs à recevoir :) VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT DISPONIBILITES	2 529 771
TOTAL	2 529 771

Charges à payer et avoirs à établir

Montant des charges à payer et avoirs à établir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant TTC
Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit Emprunts et dettes financières divers Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes (dont avoirs à établir :)	1 338 161 239 559 077
TOTAL	721 655

Charges et produits constatés d'avance

	Charges	Produits
Charges / Produits d'exploitation	124 808	
Charges / Produits financiers		
Charges / Produits exceptionnels		
TOTAL	124 808	

Commentaires :

Composition du capital social

	Nombre	Valeur nominale
Actions / parts sociales composant le capital social au début de l'exercice	10 000	1,00
Actions / parts sociales émises pendant l'exercice		
Actions / parts sociales remboursées pendant l'exercice		
Actions / parts sociales composant le capital social en fin d'exercice	10 000	1,00

Variation des capitaux propres

		31/12/2022	+	-	Résultat 2023	31/12/2023
101300	Capital Social	10 000,00				10 000,00
106110	Réserve Légale	1 000,00				1 000,00
106800	Autres réserves	225 746,95	86 280,94			312 027,89
119000	Report à nouveau débiteur	-	-			-
120000	Résultat de l'exercice N-1	86 280,94		86 280,94		-
	Résultat de l'exercice N				257 302,14	257 302,14
		323 027,89	86 280,94	86 280,94	257 302,14	580 330,03

Ventilation du chiffre d'affaires net

Répartition par secteur d'activité	Montant
Ventes de marchandises Ventes de produits finis Prestations de services	7 749 864
TOTAL	7 749 864

Répartition par marché géographique	Montant
France Etranger	7 749 864
TOTAL	7 749 864

Crédit-bail mobilier

	Installations Matériel Outillage	Autres	Total
Valeur d'origine		71 269	71 269
Amortissements :			
- Cumuls exercices antérieurs		69 636	69 636
- Dotations de l'exercice		1 633	1 633
TOTAL			
Redevances payées :			
- Cumuls exercices antérieurs		63 912	63 912
- Exercice		10 912	10 912
TOTAL		74 824	74 824
Redevances restant à payer :			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus			
- à plus de cinq ans			
TOTAL			
Valeur résiduelle :			
- à moins d'un an			
- à un an au plus			
- à plus d'un an et cinq au plus			
- à plus de cinq ans			
TOTAL			
Montant pris en charge dans l'exercice			

Engagements financiers

Engagements donnés	Montant
Effets escomptés non échus Avals et cautions Engagements en matière de pensions Autres engagements donnés :	
TOTAL	
Dont concernant : - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	

Engagements reçus	Montant
Avals, cautions et garanties Autres engagements reçus : Caution sur emprunts Caisse Epargne Rhone Alpes Caution sur emprunts Caisse Epargne IDF	 400 000 400 000
TOTAL	800 000
Dont concernant : - les dirigeants - les filiales - les participations - les autres entreprises liées Dont engagements assortis de sûretés réelles	 800 000

Accroissements et allègements de la dette future d'impôts

Accroissements de la dette future d'impôts	Montant
ACCROISSEMENTS Provisions règlementées : Autres :	
TOTAL	
Allègements de la dette future d'impôts	
ALLEGEMENTS Provisions non déductibles l'année de comptabilisation : Participation 2023 Autres :	51 240
TOTAL	51 240
Nature des différences temporaires	
Amortissements réputés différés Déficits reportables Moins-values à long terme	

Honoraires des Commissaires aux Comptes

	Montant
- Honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes	14 000
- Honoraires facturés au titre des conseils et prestations de services	
TOTAL	14 000

Commentaires :

Engagements pris en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite est estimé au 31/12/2023 à 579 610 € compte tenu d'un taux d'actualisation de 3.30 %.

Cet engagement est couvert par un contrat d'assurance d'une valeur de 433 869 € au 31/12/2023.